АДМИНИСТРАЦИЯ  СУЗГАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 01.04.2022года.                                                                                   № 18

с.  Сузгарье

О внесении изменений в Постановление администрации от 24.06.2021г.  №36 «Об утверждении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Сузгарьевского сельском поселении Рузаевского муниципального района» на 2021-2023 годы»

Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях проведения комплексных системных работ по реализации политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009г. №1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" и Уставом Сузгарьевского сельского поселения Рузаевского муниципального района,

Администрация Сузгарьевского сельского поселения
Рузаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1][bookmark: _GoBack]1.Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Сузгарьевском сельском поселении Рузаевского муниципального района» на 2021-2023 годы следующие изменения:

Пункт 4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
дополнить подпунктом:
 - предотвращение угрозы разрушения бесхозяйных объектов недвижимого имущества, его утраты, возникновения чрезвычайных ситуаций.

Пункт 2.5. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов   дополнить подпунктом:
             - оформление прав собственности на бесхозяйные объекты инженерной инфраструктуры

          Пункт 7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы дополнить подпунктом:
           - оформление прав собственности на бесхозяйные объекты инженерной инфраструктуры в 2022 году.

Глава II.     Характеристика текущего состояния и цели муниципальной политики дополнить пунктом

Проблематика энергосбережения и повышения энергетической эффективности носит долгосрочный характер в связи с необходимостью замены и модернизации значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и ее развития на новой технологической базе.
Основными проблемами в отраслях топливно-энергетического комплекса являются:
- высокая доля изношенного оборудования,
-наличие бесхозяйных объектов в сфере тепло-, водо-, электроснабжения,
- недостаточная степень развития инновационной сферы.
В наши дни значительное количество муниципальных образований имеет на своей территории брошенные и бесхозяйные объекты недвижимости, включая объекты инженерного комплекса. Одной из главных задач для муниципалитетов в сфере управления имуществом было и остается выявление таких объектов с последующим их оформлением в муниципальную собственность и передачей ресурсоснабжающей организации. В отношении объектов инфраструктуры – это особо важная задача, так как отсутствие собственника у таких объектов создает дополнительную угрозу безопасности населению, окружающей среде, а также располагающимся в непосредственной
Проведение мероприятий по оформлению прав собственности на бесхозяйные объекты инженерной инфраструктуры и повышение эффективности использования энергии является основополагающими задачами разработки муниципальной программы.
Глава III. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы дополнить подпунктом:
 - оформление прав собственности на бесхозяйные объекты инженерной инфраструктуры в 2022 году

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению    на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka -rm.ru.

Глава Сузгарьевского сельского поселения                                  Кажаев Г.В.